¹³⁹ “Bonum fidelitatis, quod coniuges inprimis obtinent mutuum et exclusivum ius in corpus, ut vinculo matrimonii perdurante absque adulterio neque novum matrimonium attentare neque cum alia persona rem habere possint. Praeterea illud importat, ut coniuges sese sancto amore prosequantur, sibi que mutuum praestent adiutorium et solamen, in quo reperitur secundus finis matrimonii. At dubitare nequit, quin bonum fidelitatis multum quoque promoveat primum et tertium finem matrimonii”. F. X. Wernz, *o. c.*, pág. 78.

¹⁴⁰ “Bonum sacramenti non solum habetur in firmitate vinculi, quae vel ipsi matrimonio infidelium competit, sed in illa singulari et maxima indissolubilitate matrimonio christianorum propria propter perfectam rationem sacramenti in nova lege”. F. X. Wernz, *o. c.*, pág. 78. Este texto ha sido reelaborado en posteriores ediciones: “Bonum sacramenti... sed in fidelibus ob rationem veri sacramenti est maior, maxima autem indissolubilitas in matrimonio christianorum habetur propter perfectiorem rationem sacramenti seu sacrae significationis in eo agnitam”. F. X. Wernz - P. Vidal, *Ius canonicum. V. Ius matrimoniale* (Romae 1946), 3.^a ed., págs. 35 s.

¹⁴¹ “Ex hisce tribus bonis substantialibus evidenter ratione dignitatis primum locum occupat bonum sacramenti; est enim in ordine supernaturali gratiae; bona autem prolis et fidei pertinent ad matrimonium in officium naturae. At cum ea, quae spectant ad naturam, magis essentialia sint quam gratia, ideo bona prolis et fidei matrimonio magis essentialia sunt quam sacramentum”. F. X. Wernz, *Ius canonicum. V. Ius matrimoniale* (Romae 1904), 1.^a ed., pág. 79.

¹⁴² “Bonum indissolubilitatis adeo essentialia est, ut si quis etiam solummodo interne intendat celebrare matrimonium ad tempus et dissolubile, non contraheret verum validumque matrimonium. Quare intentio contraria indissolubilitati matrimonii quam maxime est contraria valori contractus matrimonialis. Etiam ut docet S. Thomas I. c. (i. e. *Suppl.*, q. 49, a. 3): ‘Matrimonium nunquam invenitur sine inseparabilitate, invenitur autem sine fide et prole, quia

Esta aparente contradicción es debida al heterogéneo contenido del "bonum sacramenti": un elemento que pertenece a la misma esencia del matrimonio natural, y el simbolismo propio del sacramento, de orden sobrenatural que eleva y fortalece la indisolubilidad, pero no se identifica con ella.¹⁴³

IOANNES CHELODI

Chelodi subraya también la estrecha unión existente entre los "bona", y los fines y propiedades; pero no se detiene en indicarlás.¹⁴⁴ Se limita a definir los "bona" en su aspecto formal, en el que son, por tanto, esenciales;¹⁴⁵ y cuya ausencia invalida el compromiso matrimonial.¹⁴⁶ Según este autor se identifican la indisolubilidad y el "bonum sacramenti".¹⁴⁷